UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________

EDITAL PROEX Nº 36/2023

Seleção de bolsistas para atuarem nas ações de organização da “VIII Semana Acadêmica da
Matemática, V Semana Acadêmica do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e
Matemática, I Semana Acadêmica da Matemática EaD e I Semana Acadêmica do Mestrado
Profissional em Matemática.”

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) da Universidade Federal do Acre (Ufac), nesse
ato representado pelo projeto de extensão “VIII Semana Acadêmica da Matemática, V
Semana Acadêmica do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, I
Semana Acadêmica da Matemática EaD e I Semana Acadêmica do Mestrado Profissional
em Matemática”, torna público o presente Edital e convida os alunos desta Instituição
Federal de Ensino Superior (Ifes) a inscreverem-se para concorrerem a 12 vagas de Bolsista
de Extensão no Campus SEDE. Os bolsistas atuarão como apoiadores na presente Ação
acima mencionada, que será executada no decurso de 2023, em conformidade com este
Edital

1. Objetivo
1.1. Objetivo Geral:

1.1.1. Selecionar bolsistas para atuarem como apoiadores da ação.
1.2. Objetivos Específicos:

1.2.1. Potencializar e ampliar os patamares de qualidade das ações propostas,
projetando a natureza das mesmas e a missão desta Ifes em consonância com as
demandas sociais.

1.2.2. Estimular o desenvolvimento social e o espírito crítico dos estudantes, bem
como a atuação profissional pautada na cidadania e na função social
transformadora da educação superior, tendo como foco as políticas públicas.

1.2.3. Contribuir para a melhoria da qualidade da educação por meio do contato
direto da comunidade universitária com realidades concretas e da troca de
saberes acadêmicos e populares.

2. Inscrições
2.1. As inscrições ocorrerão no período de 13 a 20 de setembro do corrente ano (00h -

Horário Acre).
2.2. As inscrições serão efetivadas através do preenchimento do Formulário de Inscrição

e envio da documentação informada no item 4 deste edital, através do link:
https://forms.gle/tijmmYUFdy6uccd96

2.3. Todas as comunicações e publicações referentes a esse processo seletivo serão
publicados no site oficial da Ufac.

2.4. Não serão aceitas inscrições fora destas datas e horários.

https://forms.gle/tijmmYUFdy6uccd96

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________

3. Requisitos para inscrição
3.1. Ser aluno matriculado e frequentando regularmente o curso de Licenciatura em

Matemática da Ufac (presencial ou EaD).
3.2. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuar nas ações do presente projeto de

Extensão da Proex, nos horários da manhã, tarde ou noite.
3.3. Não ter vínculo com nenhuma outra bolsa ou auxílio.

4. Documentos de inscrição
4.1. Formulário de inscrição devidamente preenchido, disponível

em:https://forms.gle/tijmmYUFdy6uccd96
4.2. Declaração de disponibilidade de tempo de 12 horas semanais para dedicar-se às

atividades de extensão da Proex (enviar no formulário do item 4.1)
4.3. Cópia do comprovante de matrícula no 1º semestre de 2023. (enviar no formulário

do item 4.1)
4.4. Carta de Intenção. (enviar no formulário do item 4.1)
4.5. Histórico acadêmico com Coeficiente de Rendimento (enviar no formulário do item

4.1).

5. Das vagas
5.1. Serão ofertadas 12 (vinte) vagas remuneradas para atuarem durante um mês (01 a

30 de novembro de 2023.
5.2. As vinte vagas ofertadas serão distribuídas conforme necessidade entre as seguintes

equipes:

Equipe Quantidade de integrantes

Suporte Presencial (Rio Branco -
presencial) 8

Suporte EaD (Cruzeiro do Sul,
Tarauacá, Sena Madureira e Feijó) 2

Suporte EaD (Brasiléia, Xapuri e
Acrelândia e Rio Branco) 2

5.3. Os selecionados nos itens “Suporte Ead” deverão vir a Rio Branco durante o evento,
com suporte do Niead - Ufac.

5.4. É necessário que seja indicado no formulário qual equipe deseja integrar durante as
atividades de extensão, sob pena de perder o direito de escolha.

6. Valor da bolsa
6.1. Cada bolsa remunerada terá um valor de R$500,00 (quinhentos reais) no total, que

será paga referente ao mês do evento.

https://forms.gle/tijmmYUFdy6uccd96

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________

7. Processo de seleção

7.1. A seleção será efetivada pela comissão organizadora do evento e será dividida em
duas fases, sendo elas:
1º – Análise de documentação (tem caráter eliminatório) – consiste em conferir se o
candidato realmente apresentou os documentos exigidos no item 4 deste Edital, e se
esses documentos são autênticos.
2º – Análise da Carta de Intenção (coerência com os objetivos deste Edital e
demonstração de conhecimento sobre a ação da extensão no âmbito acadêmico) e
demais documentos.

7.2. A classificação será realizada através da nota atribuída aos documentos enviados
para a comissão via formulário disponível no item 4.1

8. Cronograma

Atividade Data
Período de inscrição 13 a 20 de setembro de 2023
Análise da documentação 20 a 24 de setembro de 2023
Publicação do resultado preliminar 25 de setembro de 2023
Período para interposição de recursos 26 de setembro de 2023
Publicação da análise dos recursos e Resultado final 27 de setembro de 2023

9. Disposições finais
9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção
9.2. A qualquer momento o presente Edital poderá ser suspenso em parte ou no total,

dependendo das necessidades internas da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Rio Branco, Acre, 05/09/2023

Prof. Dr. Marcos Aurélio de Alcântara

Presidente da Comissão

		2023-09-05T16:43:59-0300